



**Публичное акционерное общество «Элемент»
(ПАО «Элемент»)**

Пресненская набережная, д. 12,
20 этаж, каб. 20-24 г. Москва, 123112
тел.: +7 (495) 770-03-33
e-mail: info@gkelement.ru www.gkelement.ru
ОГРН 1207700245532
ИНН/КПП 9703014282/770301001

ПАО «Элемент» раскрывает обязательную бухгалтерскую (финансовую) отчетность в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета (РСБУ). Представленная ниже отчетность составлена индивидуально в отношении юридического лица ПАО «Элемент».

Консолидированный результат деятельности Группы компаний «Элемент» будет отражен в финансовой отчетности ПАО «Элемент» в соответствии с МСФО.

Бухгалтерская отчетность
за 1 квартал 2026 г.

Организация: <u>Публичное акционерное общество "ЭЛЕМЕНТ"</u>	по ОКПО	44873976
Идентификационный номер налогоплательщика	ИНН	9703014282
Организационно-правовая форма: <u>Публичные акционерные общества</u>	по ОКОПФ	12247
Форма собственности <u>Частная собственность</u>	по ОКФС	16
Адрес в пределах места нахождения <u>123112, Город Москва, наб. Пресненская, дом 12, офис № ЭТАЖ 20, помещение . 2024</u>		

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☐ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации	ИНН	
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации	ОГРН	

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☐ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

Бухгалтерский баланс
на 31 марта 2026 г.

Организация: <u>Публичное акционерное общество "ЭЛЕМЕНТ"</u> Единица измерения <u>тыс. руб.</u>	Форма по ОКУД	Коды 0710001		
	Отчетная дата (число, месяц, год)	31	03	2026
	по ОКПО	44873976		
	по ОКЕИ	384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	АКТИВ				
	I. Внеоборотные активы				
	Нематериальные активы	1110	37 279	39 834	19 835
	Основные средства	1120	141 196	145 953	199 960
	Финансовые вложения	1130	27 309 472	26 662 515	27 128 715
	Отложенные налоговые активы	1140	89 990	83 969	295 575
	Прочие внеоборотные активы	1150	9 909	9 979	36 377
	Итого по разделу I	1100	27 587 845	26 942 250	27 680 462
	II. Оборотные активы				
	Запасы	1210	-	-	2
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	32 023	23 734	11 793
	в том числе:				
	НДС по приобретенным ОС		683	677	1 854
	НДС по приобретенным МПЗ		1 215	920	1 144
	НДС по приобретенным услугам		30 125	22 136	8 795
	Дебиторская задолженность	1230	2 583 493	2 376 775	1 663 388
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	5 308 961	5 699 178	1 944 272
	Денежные средства и денежные	1250	1 501 006	2 082 811	6 793 942
	Прочие оборотные активы	1260	16 020	14 970	8 091
	Итого по разделу II	1200	9 441 504	10 197 468	10 421 488
	БАЛАНС	1600	37 029 349	37 139 718	38 101 950

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	ПАССИВ				
	III. Капитал				
	Уставный капитал	1310	23 486 277	23 486 277	23 486 277
	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	1320	-	-	-
	Накопленная дооценка внеоборотных	1330	-	-	-
	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1340	11 645 796	11 645 796	11 645 796
	Резервный капитал	1350	190 600	190 600	83 214
	в том числе: Резервы, образованные в соответствии с законодательством		190 600	190 600	83 214
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1360	1 134 472	1 158 147	1 469 625
	Итого по разделу III	1300	36 467 145	36 480 820	36 684 912
	IV. Долгосрочные обязательства				
	Заемные средства	1410	-	-	515 714
	В том числе:				399 284
	Долгосрочные займы		-	-	116 430
	Проценты по займам		-	-	53 450
	Отложенные налоговые обязательства	1420	37 220	37 057	-
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие долгосрочные обязательства	1440	187 760	195 403	241 715
	Итого по разделу IV	1400	224 980	232 460	810 879
	V. Краткосрочные обязательства				
	Заемные средства	1510	-	40 279	35 066
	в том числе:				26 357
	Краткосрочные займы		-	26 357	8 709
	Проценты по займам		-	13 921	127 046
	Кредиторская задолженность	1520	84 247	65 902	55 081
	Обязательство по аренде	1530	60 458	53 510	388 966
	Оценочные обязательства	1540	202 519	266 747	-
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	347 224	426 438	606 160
	БАЛАНС	1700	37 029 349	37 139 718	38 101 950

И.О. Вице-президента по
финансам и инвестициям
(наименование должности)

(подпись)

Панюков Андрей Игоревич

(расшифровка подписи)

28 апреля 2026 г.



**Отчет о финансовых результатах
за 1 квартал 2026 г.**

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)

Коды		
0710002		
31	03	2026
44873976		
384		

Организация: Публичное акционерное общество "ЭЛЕМЕНТ"

Единица измерения тыс. руб.

по ОКПО
по ОКЕИ

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Выручка	2110	11 745	976 256
	Себестоимость продаж	2120	(134 019)	(212 356)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	(122 274)	763 900
	Коммерческие расходы	2210	-	-
	Управленческие расходы	2220	(173 859)	(202 443)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(296 133)	561 457
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	239 483	505 435
	Проценты к уплате	2330	(4 816)	(11 409)
	Прочие доходы	2340	48 669	20 090
	Прочие расходы	2350	(16 735)	(9 577)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	(29 532)	1 065 996
	Налог на прибыль организаций	2410	5 857	(26 558)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль организаций	2411	-	-
	отложенный налог на прибыль организаций	2412	5 857	(26 558)
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организаций)	2420	-	-
	в том числе:			
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности		-	-
	Налог на прибыль, относящийся к прекращаемой деятельности		-	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	(23 675)	1 039 438

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Результат переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2510	-	-
	Результат прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2520	-	-
	Налог на прибыль организаций, относящийся к результатам переоценки внеоборотных активов и прочих операций, не включаемых в чистую прибыль	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат	2500	(23 675)	1 039 438
	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	(0,00005)	0,0022
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2910	-	-

И.О. Вице-президента по
финансам и инвестициям

(наименование должности)

Панюков Андрей Игоревич

(расшифровка подписи)

28 апреля 2026 г.



Отчет об изменениях капитала
за 1 квартал 2026 г.

Коды	
Форма по ОК/Д	0710004
Отчетная дата	31 03 2026
(число, месяц, год)	
по ОКПО	44873976
по ОКЕИ	384

Организация: Публичное акционерное общество "ЭЛЕМЕНТ"
Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная переоценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Неразмещенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2024 г.	3100	23 486 277	-	-	11 645 796	83 214	1 469 625	36 684 912
	Корректировка в связи с:								
	изменением учетной политики	3110	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3120	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2024 г.	3101	23 486 277	-	-	11 645 796	83 214	1 469 625	36 684 912
	после корректировки								
	За 1 квартал 2025 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	1 037 858	1 037 858
	Переоценка внеоборотных активов	3212	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3227	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3230	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3240	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 марта 2025 г.	3250	23 486 277	-	-	11 645 796	83 214	2 507 482	37 722 769
	На 31 декабря 2025 г.	3200	23 486 277	-	-	11 645 796	190 600	1 158 147	36 480 820
	Корректировка в связи с:								
	изменением учетной политики	3210	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3220	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2025 г.	3201	23 486 277	-	-	11 645 796	190 600	1 158 147	36 480 820
	после корректировки								
	За 1 квартал 2026 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3311	-	-	-	-	-	(23 675)	(23 675)
	Переоценка внеоборотных активов	3312	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3327	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3330	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3340	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 марта 2026 г.	3300	23 486 277	-	-	11 645 796	190 600	1 134 472	36 457 145

И.О. Вице-президента по финансам и инвестициям
(наименование должности)
Панюков Андрей Игоревич
(расшифровка подписи)

28 апреля 2026 г.



**Отчет о движении денежных средств
за 1 квартал 2026 г.**

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)

Организация: Публичное акционерное общество "ЭЛЕМЕНТ"
Единица измерения тыс. руб.

Коды		
0710005		
31	03	2026
44873976		
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	105 353	399 795
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	20 476	6 763
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	-	-
	прочие поступления	4119	84 877	393 032
	Платежи - всего	4120	(605 025)	(509 130)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(75 981)	(57 687)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(259 623)	(285 617)
	процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
	налога на прибыль организаций	4124	-	-
	налогов (сборов, взносов) в составе единого налогового платежа		-	-
	прочие платежи	4129	(269 421)	(165 826)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(499 672)	(109 335)

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	680 486	536 454
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
	от продажи акций других организаций (долей	4212	-	-
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	458 380	100 660
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	222 106	435 794
	прочие поступления	4219	-	-
	Платежи - всего	4220	(741 888)	(1 044 750)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(410)	(553)
	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(172 732)	(149 208)
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(568 746)	(894 989)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	прочие платежи	4229	-	-
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(61 402)	(508 296)
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	-	-
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	-	-
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг	4314	-	-
	прочие поступления	4319	-	-

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Платежи - всего	4320	(20 731)	(64 443)
	в том числе: собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(6)	-
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	(40 000)
	прочие платежи	4329	(20 725)	(24 443)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(20 731)	(64 443)
	Сальдо денежных потоков за период	4400	(581 805)	(682 074)
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	2 082 811	6 793 942
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	1 501 006	6 111 868
	Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

И.О. Вице-президента по
финансам и инвестициям

(наименование должности)

(подпись)

Панюков Андрей Игоревич

(расшифровка подписи)

28 апреля 2026 г.



***Пояснения
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых
результатах
ПАО «Элемент»
за период
с 01.01.2026 г. по 31.03.2026 г.***

Промежуточная бухгалтерская отчетность ПАО «Элемент» составлена на основе данных бухгалтерского учета организации в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и действующими в РФ федеральными стандартами бухгалтерского учета.

1. Сведения об Обществе.

1.1 Общие сведения

Полное наименование: Публичное акционерное общество «ЭЛЕМЕНТ».

Сокращенное наименование: ПАО «ЭЛЕМЕНТ».

Место нахождения:

01.01.2026 – 31.03.2026: Российская Федерация, 123112, г. Москва, Пресненская набережная, дом 12, этаж 20, пом. 2024

Почтовый адрес:

01.01.2026 – 31.03.2026: Российская Федерация, 123112, г. Москва, Пресненская набережная, дом 12, этаж 20, пом. 2024

Государственная регистрация: Общество создано путем реорганизации в форме преобразования ООО «Элемент». Дата государственной регистрации 20 июля 2020 года. Орган, осуществивший государственную регистрацию: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве.

Основной государственный регистрационный номер юридического лица 1207700245532.

Дата государственной регистрации ООО «Элемент» 13 сентября 2017 года. Орган, осуществивший государственную регистрацию: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве.

Основной государственный регистрационный номер юридического лица 1177746962282.

Численность: Средняя численность списочного работников за период с 01.01.2026 по 31.03.2026 составила 93 человека, численность работников списочного состава на 31.03.2026 года составляет 91 человек. Численность работников списочного состава на 31.12.2025 года составляла 98 человек.

Органами управления Общества являются:

1. Общее собрание;
2. Совет директоров;
3. Правление (коллегиальный исполнительный орган Общества);
4. Президент (единоличный исполнительный орган Общества).

Президентом Общества в отчетном периоде является:

Иванцов Илья Геннадьевич с 01.01.2026 – 19.03.2026

Хазов Олег Юрьевич с 20.03.2026 г.

Органом, осуществляющим контроль за финансово-хозяйственной деятельностью компании, является Ревизионная комиссия.

Главными задачами Ревизионной комиссии являются:

- а) осуществление контроля за финансово-хозяйственной деятельностью компании;
- б) обеспечение наблюдения за соответствием совершаемых компанией финансово-хозяйственных операций законодательству Российской Федерации и Уставу компании;
- в) осуществление независимой оценки информации о финансовом состоянии компании

Основные и дополнительные виды деятельности:

В соответствии с уставом Общества (п. 2.2.) виды деятельности, осуществляемые Обществом следующие:

- (1) организация разработки и производства изделий электронной компонентной базы, продукции на ее основе, электронных материалов и оборудования, необходимых для их изготовления;
- (2) организация серийных поставок изделий электронной компонентной базы отечественного и зарубежного производства;

- (3) управление всеми принадлежащими Обществу акциями и долями обществ, и иными ценными бумагами;
- (4) изучение конъюнктуры рынка товаров и услуг, проведение исследовательских и иных работ;
- (5) финансирование за счет собственных и привлеченных средств работ по организации новых и расширению действующих производств, строительству, реконструкции и переоборудованию зданий и сооружений;
- (6) осуществление инвестиционной деятельности, включая операции с ценными бумагами, в соответствии с Законодательством;
- (7) торговая и посредническая деятельность;
- (8) маркетинговая, рекламная и консультационная деятельность;
- (9) внешнеэкономическая деятельность;
- (10) выполнение работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну;
- (11) обеспечение организации и проведение мероприятий по защите государственной и коммерческой тайны, соблюдение режима секретности и конфиденциальности проводимых работ, требований ведения секретного ДСП делопроизводства и архивного хранения закрытой документации, а также защита информации от иностранных технических разведок.

Акции компании котируются на Московской и СПБ биржах.

2. Содержание учетной политики:

Бухгалтерская отчетность Общества за отчетный период сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2026 года, была подготовлена в соответствии с требованиями Федерального стандарта бухгалтерского учета 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» («ФСБУ 4/2023»).

В промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности раскрывается только информация об имевших место в промежуточный отчетный период существенных фактах хозяйственной жизни, актуализирующая информацию, раскрытую в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год согласно требованиями пунктов 55-57 ФСБУ 4/2023.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащий раскрытию в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью Общества по состоянию на 31 декабря 2025 года.

Учетная политика: Учетной политикой Общества на период с 01 января 2026 года по 31 марта 2026 года предусматривались следующие основные элементы:

Ведение бухгалтерского учета осуществляется собственной бухгалтерской службой.

Бухгалтерский учет ведется по автоматизированной форме в электронном виде с использованием ЭВМ в программе 1С Предприятие;

Затраты на приобретение активов, в отношении которых выполняются условия принятия их на учет в качестве ОС и стоимостью не более 100 000 руб. за единицу, признаются расходами периода, в котором они понесены.

По объектам основных средств амортизация начисляется линейным способом. Срок полезного использования объекта основных средств определяется в соответствии с требованиями п. 9 ФСБУ 6/2020.

Переоценка основных средств не производится;

Амортизация нематериальных активов производится линейным способом, исходя из срока полезного использования нематериальных активов;

Срок полезного использования НМА определяется исходя из:

- срока действия прав организации на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом;
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого организация предполагает получать экономические выгоды;

Переоценка НМА не производится;

Срок полезного использования нематериального актива ежегодно проверяется на необходимость его уточнения. Возникшие, в связи с этим корректировки, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности на начало отчетного года как изменения в оценочных значениях;

Оценка запасов при списании (продаже, выбытии по иным основаниям) и запасов, находящихся в остатках на складе, производится по средней себестоимости;

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей создается;

Критерий существенности затрат, связанных с приобретением ценных бумаг и формирующих их первоначальную стоимость, составляет не менее 5 процентов к договорной (покупной) стоимости приобретения финансовых вложений;

При выбытии финансовых вложений, по которым не определяется рыночная стоимость, применяется первоначальная стоимость каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений. При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется организацией исходя из последней оценки;

Финансовые вложения, по которым их текущая рыночная стоимость не определяется, подлежат отражению в бухгалтерской отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости за исключением ситуаций, при которых возникают условия устойчивого снижения стоимости финансовых вложений. При наличии устойчивого снижения стоимости финансовых вложений, Общество образует резерв под обесценение финансовых вложений;

Проверка на обесценение финансовых вложений проводится по состоянию на 31 декабря календарного года;

По долговым ценным бумагам и предоставленным займам Общество не составляет расчет их оценки по дисконтированной стоимости;

Доходы и расходы признаются в бухгалтерском учете исходя из допущения временной определенности фактов хозяйственной деятельности, что предполагает отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйственной деятельности Общества в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами;

В состав доходов и расходов по обычным видам деятельности включаются следующие доходы:

- поступления, связанные с участием в уставных капиталах других организаций (дивиденды), - при этом: дивиденды, полученные от российских организаций, признаются в учете доходами в сумме без учета суммы налога, удерживаемого налоговым агентом согласно законодательству РФ о налогах и сборах;

- организация разработки и производства изделий электронной компонентной базы, продукции на ее основе, электронных материалов и оборудования, необходимых для их изготовления;

- организация серийных поставок изделий электронной компонентной базы отечественного и зарубежного производства;

- управление всеми принадлежащими Обществу акциями и долями обществ, и иными ценными бумагами;

- изучение конъюнктуры рынка товаров и услуг, проведение исследовательских и иных работ;

- финансирование за счет собственных и привлеченных средств работ по организации новых и расширению действующих производств, строительству, реконструкции и переоборудованию зданий и сооружений;

- осуществление инвестиционной деятельности, включая операции с ценными бумагами, в соответствии с Законодательством;

- торговая и посредническая деятельность;

- маркетинговая, рекламная и консультационная деятельность;

- внешнеэкономическая деятельность;

- выполнение работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну;

- обеспечение организации и проведение мероприятий по защите государственной и коммерческой тайны, соблюдение режима секретности и конфиденциальности проводимых работ,

Выручка от выполнения работ, оказания услуг с длительным циклом выполнения (оказания) признается по завершении выполнения работы, оказания услуги, если соответствующим договором не установлен поэтапный план исполнения обязательств.

В составе себестоимости отражаются следующие расходы:

- А. Фонд оплаты труда, за исключением фонда оплаты труда управленческого персонала (включая сумму резерва на оплату отпусков)
- В. Страховые взносы на Фонд оплаты труда, указанный в п. А.
- С. Часть арендной платы, амортизации основных средств и нематериальных активов, относящаяся к обеспечению основных видов деятельности;
- Д. Материальные затраты, относящиеся к обеспечению основных видов деятельности;
- С. Консультационные, информационные и другие услуги сторонних организаций, относящиеся к поступлениям от участия в уставных капиталах других организаций и оказанию услуг по доходным договорам.

К общехозяйственным расходам Организации относятся расходы для нужд управления. Расходы, учтенные на синтетическом счете 26 «Общехозяйственные расходы» ежемесячно списываются в дебет счета 90 «Управленческие расходы» методом Директ-костинг;

Текущий налог на прибыль формируется путем корректировки условного расхода по налогу на прибыль на суммы признанных в отчетном периоде постоянных налоговых активов и обязательств, а также на суммы разниц между признанными и погашенными в отчетном периоде суммами отложенных налоговых активов и обязательств;

Резерв по сомнительным долгам образуется по следующим видам задолженности:

- сомнительная задолженность покупателей и заказчиков за оказанные услуги;
- сомнительная задолженность прочих дебиторов.

Сомнительная задолженность - дебиторская задолженность Общества, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором и/или иными документами, устанавливающими или изменяющими срок погашения задолженности, и не обеспечена соответствующими гарантиями и иными обеспечениями.

Уровень существенности, для целей исправления ошибок и оценки последствий изменения учетной политики, рассчитывается в следующем порядке:

- 10% от чистой прибыли/убытка Общества за отчетный год в случае, если чистая прибыль/убыток Общества превышает 1 млрд. руб.;
- 100 млн. руб. или 30% от чистой прибыли/убытка Общества за отчетный год (в зависимости от того, какая из величин является меньшей) в случае, если чистая прибыль/убыток Общества составляет от 10 млн. руб. до 1 млрд. руб. включительно;
- 50% от чистой прибыли/убытка Общества за проверяемый календарный год в случае, если чистая прибыль/убыток Общества составляет менее 10 млн. руб.

3. Важные показатели хозяйственной деятельности

Основные средства: Активы, приобретенные в отчетном периоде по договорам, предусматривающим погашение обязательств не денежными средствами, отсутствуют.

Переоценка основных средств не производилась. Основные средства, переданные в залог, отсутствуют. Признаки обесценения основных средств отсутствуют.

Незавершенное строительство представлено объектами, находящимися в процессе строительства, и отражено в учете по стоимости фактических затрат. Незавершенное строительство не подлежит амортизации до момента, пока возводимый или монтируемый актив не готов к использованию по назначению.

Аренда:

А) Общество в качестве арендатора

Договоры аренды Общества представлены арендой помещений и лизингом оборудования.

На начало аренды Общество признает:

- обязательства по аренде по приведенной стоимости будущих арендных платежей;

- актив по аренде со стоимостью равной первоначальной оценке обязательств по аренде.

Для отражения условий аренды Общество определяет ставку привлечения заемных средств на основании средневзвешенной процентной ставки по кредитам (Статистический бюллетень Банка России).

Расшифровка по основным средствам и правам пользования активами приведена в Пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, раздел 4 «Основные средства».

Расшифровка обязательств по аренде приведена в Пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, раздел 8 «Обязательства».

За 3 месяца 2026 года доходные вложения в материальные ценности отсутствовали. За 2025 год доходные вложения в материальные ценности отсутствовали.

Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом, составили:

на 31.03.2026 г. – 2 614 тыс. руб.

на 31.12.2025 г. – 2 614 тыс. руб.

Нематериальные активы (НМА):

Информация о наличии и движении нематериальных активов и опытно-конструкторских и технологических работ (НИОКР) в разрезе групп приведена в Приложениях к пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в раздел 3.

Материально-производственные запасы (МПЗ): Изменение способов оценки МПЗ в отчетном периоде не производилось. МПЗ, переданные в залог отсутствуют.

Учет запасов ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы», утвержденным Приказом Минфина России от 15.11.2019 № 180н.

Запасы принимаются к учету по фактической себестоимости.

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей в отчетном и в предыдущем отчетном периодах не создавался, в связи с отсутствием обесценившихся МПЗ.

Информация о наличии и движении запасов приведена в Приложениях к пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, раздел 6 «Запасы».

Расходами будущих периодов являются расходы, произведенные Обществом, которые не соответствуют условиям признания определенного актива, и не могут быть одновременно отнесены к одному отчетному периоду.

Краткосрочными признаются расходы будущих периодов, срок списания которых в состав расходов не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные расходы будущих периодов признаются долгосрочными.

В бухгалтерском балансе расходы будущих периодов отражаются в зависимости от срока погашения на отчетную дату:

- по группе статей «Прочие внеоборотные активы» раздела «Внеоборотные активы», если срок списания актива более 12 месяцев после отчетной даты;
- по группе статей «Прочие оборотные активы» раздела «Оборотные активы», если срок списания актива не более 12 месяцев после отчетной даты.

Если по состоянию на отчетную дату срок списания РБП, которые первоначально признавались как долгосрочные, становится равным 12 месяцам (или менее), организация осуществляет перевод такого РБП в краткосрочные активы.

В состав расходов будущих периодов Общества входят:

- 1) расходы на освоение новых производств, установок и агрегатов, имеющие отношение к получению доходов в последующие отчетные периоды, но не связанные с созданием (приобретением) определенного актива. Указанные расходы списываются равномерно в течение первого года пропорционально объему выпуска нового вида продукции;

- 2) расходы, производимые в виде платежа за предоставление банковской гарантии в случае, если банковская гарантия относится к более, чем одному отчетному периоду. Данные расходы признаются в течение срока действия банковской гарантии.

Финансовые вложения:

Дисконтирование к выданным займам не применялось.

Финансовые вложения отражены в бухгалтерской отчетности по первоначальной стоимости за вычетом резерва под обесценение.

У Общества не имеется финансовых вложений, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость.

На 31.03.2026 г. у Общества имеются финансовые вложения, обремененные залогом. К ним относятся акции дочерних компаний на сумму 5 569 167 тыс. руб. Ограничений использования для ведения обычной деятельности не имеется. Финансовых вложений, переданных другим организациям, нет.

Оценить влияние изменения резерва под снижение стоимости финансовых вложений на бухгалтерскую отчетность за будущие периоды не представляется возможным.

Потенциально существенные риски, связанные с финансовыми вложениями, отсутствуют.

Краткосрочные займы со сроком погашения менее года составляют 5 332 988,49 тыс. руб. и проценты по ним – 69 827,19 тыс. руб.

Среднесрочные займы со сроком до 3 лет составляют 1 157 849,12 тыс. руб. и проценты по ним 53 254,66 тыс. руб.

Долгосрочные займы со сроком более 3 лет составляют 2 570 366,89 тыс. руб. и проценты по ним 17 630,98 тыс. руб.

Обеспечение займов не предусмотрено договорами.

Информация о наличии и движении финансовых вложений приведена в Приложениях к пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, раздел 5 «Финансовые вложения».

Финансовые инструменты срочных сделок: С января по март 2026 г., а также в 2025 г. Общество не являлась стороной в срочных сделках. Общество не использовало инструменты срочных сделок для хеджирования рисков.

Кредиты и займы:

За 3 месяца 2026 и 2025 года по заемным средствам начислены расходы (проценты) на общую сумму 479,48 и 9 829,57 тыс. руб. соответственно, которые учтены в составе строки «Проценты к уплате» отчета о финансовых результатах. Срок погашения краткосрочных займов наступает в 2026 г. Указанные проценты полностью включены в указанных периодах в прочие расходы.

За 3 месяца 2026 г. проценты по договорам займа начислялись равномерно независимо от условий договора, задолженность по неоплаченным процентам на 31.03.2026 года отсутствует (на 31.12.2025 – 13 921,49 тыс. руб.).

Информация о наличии и движении заемных средств приведена в Приложениях к пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, раздел 8 «Обязательства».

Сведения о дебиторской задолженности:

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесена к краткосрочной, если срок ее обращения (погашения) не установлен, либо не превышает 12 месяцев после отчетной даты, либо не более продолжительности операционного цикла в 12 месяцев. При этом под операционным циклом понимается длительность производственного периода этапа изготовления продукции (выполнения работ, оказания услуг). Остальная дебиторская и кредиторская задолженность Общества является долгосрочной.

Общество осуществляет перевод долгосрочной дебиторской (кредиторской) задолженности (ее части) в краткосрочную, если на отчетную дату срок погашения задолженности (части задолженности) составляет не более 12 месяцев после отчетной даты.

Виды дебиторской задолженности

Дебиторская задолженность включает следующие виды:

- расчеты с покупателями и заказчиками;
- расчеты с поставщиками по авансам выданным;
- расчеты по налогам и сборам;
- расчеты с государственными внебюджетными фондами;
- расчеты с персоналом;
- расчеты по претензиям;
- расчеты с подотчетными лицами;
- расчеты с учредителями;
- расчеты с прочими дебиторами.

Признание и оценка дебиторской задолженности

Дебиторская задолженность принимается к учету в момент возникновения обязательства контрагента (например, при отражении выручки или осуществлении предоплаты поставщику).

В бухгалтерском балансе дебиторская задолженность показана за минусом резерва по сомнительным долгам.

Информация о наличии и движении дебиторской задолженности приведена в Приложениях к пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, раздел 7 «Дебиторская задолженность».

Сведения о кредиторской задолженности:

Виды кредиторской задолженности

Кредиторская задолженность включает следующие виды:

- расчеты с поставщиками и подрядчиками;
- расчеты с персоналом;
- расчеты по социальному обеспечению и социальному страхованию;
- расчеты по налогам и сборам;
- расчеты по авансам, полученным от покупателей и заказчиков;
- расчеты по претензиям;
- расчеты с прочими кредиторами.

Кредиторская задолженность по авансам, полученным от покупателей и заказчиков, отражается в бухгалтерском балансе за минусом суммы НДС с авансов полученных.

Признание кредиторской задолженности

Кредиторская задолженность принимается к учету в момент возникновения обязательства перед контрагентом (в момент признания актива или расхода или получения предоплаты от покупателей).

Информация о наличии и движении кредиторской задолженности приведена в Приложениях к пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, раздел 8 «Обязательства».

Доходы:

Выручка от оказания услуг за 3 месяца 2026 г. составила 11 745,34 тыс. руб.

Проценты к получению за 3 месяца 2026 г. составили 239 483,03 тыс. руб., в том числе по выданным займам 161 850,08 тыс. руб., по депозитам – 72 927,74 тыс. руб., за пользование денежными средствами – 4 705,21 тыс. руб.

Доходы от участия в других организациях за 3 месяца 2026 г. составили 0 тыс. руб.

Прочие доходы за 3 месяца 2026 г. составили 48 668,83 тыс. руб., в том числе по выдаче поручительства 38 739,97 тыс. руб.

Выручка от оказания услуг за 3 месяца 2025 года составила 7 807,47 тыс. руб.

Проценты к получению за 3 месяца 2025 года составили 505 435,28 тыс. руб., в том числе по выданным займам 151 639,58 тыс. руб., по депозитам – 353 795,70 тыс. руб.

Доходы от участия в других организациях за 3 месяца 2025 года составили 968 448,79 тыс. руб.

Прочие доходы за 3 месяца 2025 года составили 20 089,56 тыс. руб., в том числе по выдаче поручительства 19 281,49 тыс. руб.

Расходы:

Расходы по обычным видам деятельности за 3 месяца 2026 г. составили 307 878,69 тыс. руб.

Расшифровка по элементам затрат приведена в Приложениях к пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, раздел 10 «Расходы по обычным видам деятельности».

Проценты к уплате за 3 месяца 2026 г. составили 4 815,58 тыс. руб., в том числе по полученным займам – 479,48 тыс. руб., по признанным правам пользования активов – 4 336,10 тыс. руб.

Прочие расходы за 3 месяца 2026 г. составили 16 735,44 тыс. руб.

Расходы по обычным видам деятельности за 3 месяца 2025 г. составили 414 799,86 тыс. руб.

Проценты к уплате за 3 месяца 2025 г. составили 11 409,24 тыс. руб., в том числе по полученным займам – 3 670,50 тыс. руб., по признанным правам пользования активов – 7 738,74 тыс. руб.

Прочие расходы за 3 месяца 2025 г. составили 9 577,20 тыс. руб.

Прибыль на акцию:

За 3 месяца 2026 г. году базовая прибыль на акцию составила (0,00005) руб. Базовая прибыль рассчитана исходя из условий, указанных ниже:

Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода составляет 469 725 539 040 штук.

Чистый убыток за 3 месяца 2026 г. составил 23 674 996,59 руб.

Базовая прибыль на акцию составляет $(23\,674\,996,59) / 469\,725\,539\,040 = (0,00005)$ руб.

За аналогичный период прошлого года базовая прибыль на акцию составляет $1\,039\,436\,733,11 / 469\,725\,539\,040 = 0,0022$

Инвентаризация:

Инвентаризация имущества и обязательств проводится перед составлением годовой отчетности за отчетный период

В соответствии с учетной политикой Общество проводит инвентаризацию внеоборотных активов:

- основных средств и материальных ценностей в эксплуатации, числящихся на счете МЦ04, - 1 раз в три года;
- нематериальных активов, результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ – ежегодно в четвертом квартале отчетного года.

Информация о чрезвычайных обстоятельствах:

Чрезвычайные факты хозяйственной деятельности, влияющие на показатели отчетности Общества за отчетный период, отсутствуют.

Информация о связанных сторонах:

Связанными сторонами Общества являются его дочерние и зависимые компании, основной управленческий персонал Общества и его дочерних и зависимых компаний, а также акционеры, имеющие право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов Общества. ПАО «Элемент» находится под совместным влиянием 2 юридических лиц, у Общества отсутствуют физические лица прямо или косвенно владеющие более 25% в уставном капитале ПАО «Элемент» и имеющие возможность контролировать действия ПАО «Элемент», в связи с чем, конечный бенефициарный владелец (в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма"), у ПАО «Элемент» отсутствует.

В соответствии с п.16 ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах» Общество не раскрывает информацию характере отношений по каждой связанной стороне, в том числе об основных акционерах Общества, так как раскрытие данной информации может привести к потерям экономического характера для Общества, связанных сторон и контрагентов.

Операции, проведенные со связанными сторонами за 3 месяца 2026 года и 2025 года, приведены в Таблицах 1, 2, 3, 4

Таблица 1. Доходные операции и saldo расчетов с компаниями

3 месяца 2026 года

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Saldo расчетов с компаниями и на начало года	Поступление денежных средств и прочего возмещения	Признание дохода	Saldo расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Условия и сроки завершения расчетов	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Оказание услуг, работ	178 357	(13 577)	14 329	179 109	-	(531)	-	Денежная
Дочерние общества	178 357	(13 577)	14 329	179 109	2026	(531)	-	Денежная
Полученные дивиденды	1 024 477	(168 886)	-	855 591	-	-	-	Денежная
Дочерние общества	1 024 477	(168 886)	-	855 591	2026	-	-	Денежная
Прочие доходы	1 085 533	(16 678)	55 136	1 123 991	-	(5 324)	-	Денежная

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями и на начало года	Поступление денежных средств и прочего возмещения	Признание дохода	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Условия и сроки завершения расчетов	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Дочерние общества	1 085 533	(16 678)	55 136	1 123 991	-	(5 324)	-	Денежная
Итого	2 288 367	(199 141)	69 465	2 158 691	-	(5 855)	-	Денежная

3 месяца 2025 года

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление денежных средств и прочего возмещения	Признание дохода	Сальдо расчетов с компаниями и на конец отчетного периода	Условия и сроки завершения (завершения) расчетов	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Оказание услуг, работ	195 574	(8 116)	8 469	195 927	-	(23 604)	-	Денежная
Дочерние общества	195 574	(8 116)	8 469	195 927	2025	(23 604)	-	Денежная
Полученные дивиденды	918 173	(435 701)	968 449	1 450 921	-	-	-	Денежная

Дочерние общества	918 173	(435 701)	968 449	1 450 921	2025	-	-	Денежная
Прочие доходы	159 549	(965)	20 088	178 672	-	(4 901)	-	Денежная
Дочерние общества	159 549	(965)	20 088	178 672	-	(4 901)	-	Денежная
Итого	1 273 296	(444 782)	997 006	1 825 520	-	(28 505)	-	Денежная

Таблица 2. Операции по закупке товаров, работ, услуг и сальдо расчетов с компаниями

3 месяца 2026 года

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление товаров, принятие работ и услуг	Выплата денежных средств	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Условия и сроки завершения расчетов	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Прочие расходы	30	5	-	35	-	-	-	Денежная
Дочерние общества	30	5	-	35	-	-	-	Денежная
Выданные дивиденды	19	-	(6)	13	-	-	-	Денежная
Непосредственные акционеры	19	-	(6)	48	2026	-	-	Денежная
Итого	49	5	(6)	48	-	-	-	Денежная

3 месяца 2025 года

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление товаров, принятие работ и услуг	Выплата денежных средств	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Условия и сроки завершения (завершения) расчетов	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Прочие расходы	12 588	(5 673)	10 015	16 930	-	-	-	Денежная
Дочерние общества	12 588	(5 673)	10 015	16 930	-	-	-	Денежная
Выданные дивиденды	46	-	-	46	-	-	-	Денежная
Непосредственные акционеры	46	-	-	46	2025	-	-	Денежная
Итого	12 634	(5 673)	10 015	16 976	-	-	-	Денежная

Таблица 3. Операции по финансовым вложениям, займам и сальдо расчетов с компаниями

3 месяца 2026 года

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление	Выбытие	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Условия и сроки завершения расчетов	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Вклад в УК	(1 470 395)	750 000	(932 181)	(1 652 576)	-	-	-	Денежная
Дочерние общества	(1 470 395)	750 000	(932 181)	(1 652 576)	2026	-	-	Денежная
Выданные займы	8 977 195	422 956	(338 947)	9 061 204	-	(12 014)	-	Денежная, неденежная
Дочерние общества	8 104 890	422 956	-	8 527 846	2026 - 2038	(12 014)	-	Денежная
Прочие связанные стороны	872 305	-	(338 947)	533 358	2026	-	-	Денежная
Проценты по займам выданным	826 897	147 609	(67 623)	906 883	-	-	-	Денежная
Дочерние общества	700 360	125 602	(32 378)	793 584	2026 - 2038	-	-	Денежная

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименования связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление	Выбытие	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Условия и сроки завершения расчетов	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Прочие связанные стороны	126 537	22 007	(35 245)	113 299	2026	-	-	Денежная
Итого	8 333 697	1 320 565	(1 338 751)	8 315 511	-	(12 014)	-	Денежная
Полученные займы	26 358	-	(26 358)	-	-	-	-	Денежная
Дочерние общества	26 358	-	(26 358)	-	-	-	-	Денежная
Проценты по займам полученным	13 921	479	(14 400)	-	-	-	-	Денежная
Дочерние общества	13 921	479	(14 400)	-	-	-	-	Денежная
Итого	40 279	479	(40 758)	-	-	-	-	Денежная

3 месяца 2025 года

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименования связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление	Выбытие	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Условия и сроки завершения (завершения) расчетов	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Вклад в УК	203 508	2 751 000	(149 208)	2 805 300	-	-	-	Денежная
Дочерние общества	203 508	2 751 000	(149 208)	2 805 300	2025	-	-	Денежная
Выданные займы	7 989 134	894 989	(100 660)	8 783 463	-	(16 179)	-	Денежная
Дочерние общества	7 012 417	890 178	(50 354)	7 852 241	2025-2038	(3 000)	-	Денежная
Прочие связанные стороны	976 717	4 811	(50 306)	931 222	2025	(13 179)	-	Денежная
Проценты по займам выданным	318 395	151 640	(93)	469 942	-	-	-	Денежная
Дочерние общества	292 034	117 453	(1)	409 486	2025-2038	-	-	Денежная
Прочие связанные стороны	26 361	34 187	(92)	60 456	2025	-	-	Денежная
Итого	8 511 037	3 797 629	(249 961)	12 058 705	-	(16 179)	-	Денежная
Полученные займы	425 642	-	(40 000)	385 642	-	-	-	Денежная
Прочие связанные стороны	425 642	-	(40 000)	385 642	2025	-	-	Денежная

Проценты по займам полученным	125 139	3 671	-	128 810	-	-	-	Денежная
Дочерние общества	8 709	1 404	-	10 113	2025	-	-	-
Прочие связанные стороны	116 430	2 267	-	118 697	2025	-	-	Денежная
Итого	550 781	3 671	(40 000)	514 452	-	-	-	Денежная

Таблица 4. Обеспечение обязательств

3 месяца 2026 года

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление	Выбытие	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Срок действия поручительства
Поручительства выданные	16 189 799	5 000	(77 275)	16 117 524	-
Дочерние Общества	16 112 524	5 000	-	16 117 524	2028 - 2041 г.г.
Прочие связанные стороны	77 275	-	(77 275)	-	2038 г.
Итого	16 189 799	5 000	(77 275)	16 117 524	-

3 месяца 2025 года

Характер связанной стороны, виды наименования связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление	Выбытие	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Срок действия поручительства
Поручительства выданные	17 523 225	420 762	-	17 943 987	
Дочерние Общества	17 299 766	-	-	17 299 766	2028-2041 г.г.
Прочие связанные стороны	223 459	420 762	-	644 221	2038 г.
Итого	17 523 225	420 762	-	17 943 987	

Информация о вознаграждениях, выплаченных управленческому персоналу

Краткосрочные вознаграждения ключевому руководящему персоналу Общества, включая членов Правления, за 3 месяца 2026 г. составили 22 839 тыс. руб., за 3 месяца 2025 г. – 16 136 тыс. руб. Страховые взносы составили 9 571 тыс. руб. и 3 704 тыс. руб. соответственно. Единовременные выплаты, в том числе компенсация неиспользованного отпуска при расторжении трудовых договоров в отчетном периоде 2026 г. составили 128 183 тыс. руб., страховые взносы с данных выплат - 5 119 тыс. руб.

Ключевой управленческий персонал также имеет право на долгосрочное вознаграждение по программе мотивации на основе акций, расчеты по которым осуществляются обыкновенными акциями Общества по цене первичного размещения акций (0,2236 руб. за одну акцию) и денежными средствами. Общая сумма долгосрочных вознаграждений, начисленных за 3 месяца 2026 г. составила 0 тыс. руб., за аналогичный период 2025 г. – 273 009 тыс. руб. Страховые взносы составили 0 тыс. руб. и 41 770 тыс. руб. соответственно.

Вознаграждение членам Совета директоров за выполнение функций члена Совета директоров Общества не начислялось и не выплачивалось.

Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Оценочные обязательства

Информация об оценочных обязательствах приведена в Пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, раздел 8.3 «Оценочные обязательства».

Условные обязательства и условные активы

У Общества отсутствуют условные обязательства и условные активы, предусмотренные ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы», кроме отраженных в разделе «Обеспечение обязательств».

Сведения о совместной деятельности

В отчетном и предыдущем отчетном периодах Общество не заключало договоры на участие в совместной деятельности.

Государственная помощь

В отчетном и предыдущем отчетном периодах Обществу не предоставлялась государственная помощь. Расшифровка приведена в Приложениях к пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, раздел 9 «Государственная помощь».

Информация о капитале

Уставный капитал общества составил на 31.03.2026 – 23 486 277 тыс. руб., на 31.12.2025 уставный капитал составлял 23 486 277 тыс. руб.

На 31.03.2026 уставный капитал был разделен на 469 725 539 040 штук обыкновенных бездокументарных акций, номинальная стоимость одной акции – 0,05 (Ноль) рубль 5 копеек. Акции размещены и оплачены полностью.

Величина добавочного капитала на 31.03.2026 составила 11 645 796 тыс. руб.; на 31.12.2025 добавочный капитал составил 11 645 796 тыс. руб.

Обеспечения обязательств

За период с января по март 2026 г. Общество выступало поручителем за дочерние общества. Поскольку руководство Общества не считает вероятным уменьшение экономических выгод Общества в связи с указанными поручительства, резерв под обеспечение обязательств не создавался. Информация о поручительстве третьих лиц представлена в разделе о связанных

сторонах. По состоянию на текущую дату размер задолженности должника не превышает предел ответственности. Потенциальные риски оцениваются как низкие.

Информация об обеспечении обязательств выданных и полученных приведена в Приложениях к пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, раздел 9 «Обеспечения обязательств».

Информация по прекращаемой деятельности

У Общества отсутствует информация по прекращаемой деятельности.

Информация по непрерывной деятельности

Руководство полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для поддержки устойчивости и развития бизнеса Общества в современных условиях, сложившихся в бизнесе и экономике. Будущая экономическая ситуация и нормативно-правовая среда и их воздействие на деятельность Общества могут отличаться от текущих ожиданий руководства. По оценкам руководства Общества описанные обстоятельства не ставят под сомнение непрерывность деятельности Общества.

Прочие показатели

В отчете о движении денежных средств (ДДС) информация по поступлениям и платежам отражена без учета НДС. Свернутая сумма НДС отражена в строке 4126 в подразделе «Платежи» по текущим операциям. Денежными эквивалентами являются высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. К денежным эквивалентам Общество относит открытые в кредитных организациях депозиты *до востребования* и депозиты, срок погашения которых не превышает 3 месяцев. Сумма денежных эквивалентов отражена в таблице ниже по строке «Депозит в банке».

Платежи в связи с оплатой труда отражаются с учетом оплаты НДФЛ и страховых взносов.

Денежные средства, недоступные для использования (открытые в пользу третьих лиц аккредитивы и другие ограничения) у Общества отсутствуют. У Общества отсутствуют средства в аккредитивах, открытых в пользу Общества.

Увязка сумм денежных средств и денежных эквивалентов бухгалтерского баланса и отчета о движении денежных средств

Наименование показателя	на 31.03.2025 (тыс. руб.)	на 31.12.2025 (тыс. руб.)	на 31.12.2024 (тыс. руб.)
Денежные средства и денежные эквиваленты (строка 1250 бухгалтерского баланса), в том числе:	1 501 006	2 082 811	6 793 942
Расчетный счет	1 500 961	2 076 871	6 793 693
Корпоративная карта	45	90	249
Депозит в банке	-	5 850	-
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода (строка 4500 Отчета о движении денежных средств)	1 501 006	2 082 811	6 793 942

В течении 3 месяцев 2026 г. депозиты размещались в банке с кредитным рейтингом ruAA, ruAAA Движение денежных средств по депозитам за 3 месяца 2026 г.: размещение депозитов 3 162 160 тыс. руб., возврат депозитов 3 168 100 тыс. руб.

Срок погашения – апрель 2026 года.

За аналогичный период 2025 года размещение депозитов поступление депозитов 70 542 800 тыс. руб., погашение депозитов 67 431 400 тыс. руб.

Информация по сегментам

Выделение отчетных сегментов производится с учетом организационной и управленческой структуры Общества, а также с учетом общеэкономических, валютных, кредитных, ценовых, политических рисков, которым может быть подвержена деятельность Общества.

Основным видом деятельности Общества является получение дивидендов от дочерних и зависимых организаций (далее ДЗО) и оказание услуг, связанных с управлением ДЗО. В связи с этим, информация об активах и обязательствах, денежных потоках объединена в один операционный сегмент и раскрыта в соответствующих разделах бухгалтерской отчетности.

Общество не имеет внеоборотных активов, размещенных за территорией Российской Федерации. Получение дивидендов и выручка от оказания услуг ДЗО осуществлялось только от российских организаций. Информация об активах и обязательствах, денежных потоках объединена в один географический сегмент, выделенный по месту расположения организации – Российской Федерации и раскрыта в соответствующих разделах бухгалтерской отчетности.

И.О. Вице-президента по финансам
и инвестициям

Панюков Андрей Игоревич

Главный бухгалтер

Селюкова Елена Борисовна

28 апреля 2026 г.

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 1 квартал 2026 года ПАО "Элемент" табличная форма (в тыс. руб.)

3. Нематериальные активы

3.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	Изменения за период						На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило	списано первоначальная (пересеченная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	обесценение	первоначальная (пересеченная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Нематериальные активы - всего	За 1 квартал 2026 г.	50 200	(10 366)	-	-	-	(2 555)	-	50 200 (12 921)
в том числе:									
Программы ЭВМ	За 1 квартал 2026 г.	24 465	(4 629)	25 735	-	-	(5 737)	-	50 200 (10 366)
Лицензии и разрешения	За 1 квартал 2026 г.	35 619	(4 241)	-	-	-	(1 889)	-	35 619 (6 130)
Другие НМА	За 1 квартал 2026 г.	10 078	(1 445)	25 541	-	-	(2 796)	-	35 619 (4 241)
из них исключительные права	За 1 квартал 2026 г.	5 659	(3 232)	-	-	-	(336)	-	5 659 (3 568)
	2025 г.	5 659	(1 550)	-	-	-	(1 682)	-	5 659 (3 232)
	2026 г.	8 923	(2 893)	-	-	-	(330)	-	8 923 (3 223)
	2025 г.	8 729	(1 634)	194	-	-	(1 259)	-	8 923 (2 893)
	2026 г.	5 715	(1 283)	-	-	-	(135)	-	5 715 (1 418)
	2025 г.	5 715	(641)	-	-	-	(641)	-	5 715 (1 283)

3.2. Нематериальные активы, созданные организацией

Наименование показателя	Период	Изменения за период						На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило	списано первоначальная (пересеченная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	обесценение	первоначальная (пересеченная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Нематериальные активы, созданные организацией - всего	За 1 квартал 2026 г.	5 715	(1 283)	-	-	-	(135)	-	5 715 (1 418)
в том числе:									
Другие НМА	За 1 квартал 2026 г.	5 715	(1 283)	-	-	-	(135)	-	5 715 (1 418)
из них исключительные права	За 1 квартал 2026 г.	5 715	(1 283)	-	-	-	(135)	-	5 715 (1 418)
	2025 г.	5 715	(641)	-	-	-	(641)	-	5 715 (1 283)

3.3. Амортизируемые и неамортизируемые нематериальные активы

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.		На 31 декабря 2024 г.	
	фактические затраты	накопленные амортизация и обесценение	затраты	обесценение	списано	обесценение
Амортизируемые нематериальные активы - всего	37 279	39 834	31 378	8 633	19 835	
в том числе:						
Программы ЭВМ	29 489	31 378	2 427	4 109		
из них созданные организацией	2 091	2 427	6 030	7 094		
Лицензии и разрешения	5 699	3 655	3 790	4 432		
Другие НМА	3 655	3 790				
из них созданные организацией						

3.4. Капитальные вложения в нематериальные активы

Наименование показателя	Период	Изменения за период						На конец периода	
		фактические затраты	накопленные амортизация и обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве нематериальных активов	фактические затраты	накопленные амортизация и обесценение
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов - всего	За 1 квартал 2026 г.	4 062	-	289	-	-	-	4 351	-
в том числе:									
Программы ЭВМ	За 1 квартал 2026 г.	31 384	-	5 792	-	(7 573)	(25 541)	4 062	-
	2025 г.	4 062	-	289	-	-	-	4 351	-
	2026 г.	31 384	-	5 792	-	(7 573)	(25 541)	4 062	-

4. Основные средства

4.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года				Изменения за период				На конец периода			
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило	списано (переоцененная) стоимость	амортизация	обесценение	переоценка (первоначальная (переоцененная) стоимость)	накопленная амортизация	переклассифицировано первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) - всего	За 1 квартал 2025 г.	105 663	(69 047)	4 471	(427)	154	(5 146)	-	-	-	-	109 707	(76 607)
Машины и оборудование (кроме офисного)	За 1 квартал 2025 г.	48 017	(10 284)	59 835	(189)	121	(58 884)	-	-	-	-	105 663	(69 047)
Офисное оборудование	За 1 квартал 2025 г.	5 433	(1 900)	-	-	-	(358)	-	-	-	-	5 433	(2 259)
Офисное оборудование	За 1 квартал 2025 г.	1 896	(1 732)	3 537	(427)	154	(168)	-	-	-	-	5 433	(1 900)
Производственный и хозяйственный инвентарь	За 1 квартал 2025 г.	98 460	(66 429)	4 471	(427)	-	(4 701)	-	-	-	-	102 504	(73 542)
Машины и оборудование (кроме офисного)	За 1 квартал 2025 г.	42 351	(8 182)	56 298	(189)	121	(58 368)	-	-	-	-	98 460	(66 429)
Офисное оборудование	За 1 квартал 2025 г.	1 771	(718)	-	-	-	(87)	-	-	-	-	1 771	(805)
Офисное оборудование	За 1 квартал 2025 г.	1 771	(370)	-	-	-	(348)	-	-	-	-	1 771	(718)

4.2. Наличие и движение прав пользования активами

Наименование показателя	Период	На начало года				Изменения за период				На конец периода			
		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило (с учетом пересмотра фактической стоимости)	списано (с учетом пересмотра фактической стоимости)	амортизация	обесценение	переоценка (первоначальная (переоцененная) стоимость)	накопленная амортизация	фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Права пользования активами - всего	За 1 квартал 2025 г.	200 481	(91 626)	11 956	(4 351)	2 567	(11 414)	-	-	208 086	(100 473)	-	-
в том числе:													
Офисное оборудование	За 1 квартал 2025 г.	241 246	(77 114)	13 375	(54 140)	41 562	(58 074)	-	-	200 481	(91 626)	-	-
Офисное оборудование	За 1 квартал 2025 г.	10 087	(4 419)	-	(4 351)	2 567	(631)	-	-	5 736	(2 483)	-	-
Офисное помещение	За 1 квартал 2025 г.	64 012	(32 390)	215	(54 140)	41 562	(13 592)	-	-	10 087	(4 419)	-	-
Офисное помещение	За 1 квартал 2025 г.	190 394	(87 207)	11 956	-	-	(10 783)	-	-	202 350	(97 990)	-	-
Офисное помещение	За 1 квартал 2025 г.	177 234	(44 724)	13 160	-	-	(42 482)	-	-	190 394	(87 207)	-	-

4.3. Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

Наименование показателя	Период	На 31 марта 2025 г.		На 31 декабря 2024 г.	
		амортизируемые основные средства - всего	неамортизируемые основные средства - всего	амортизируемые основные средства - всего	неамортизируемые основные средства - всего
Амортизируемые основные средства - всего		140 713	-	145 471	199 865
в том числе:					
Создания		-	-	-	-
Машины и оборудование (кроме офисного)		3 174	-	3 532	164
Офисное оборудование		32 215	-	37 699	65 792
Производственный и хозяйственный инвентарь		965	-	1 052	1 400
Другие виды основных средств		104 360	-	103 187	132 510

4.4. Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)

Наименование показателя	Период	На начало года				Изменения за период				На конец периода			
		фактические затраты	накопленные обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве основных средств	фактические затраты	накопленные обесценение	фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Капитальные вложения на приобретение основных средств - всего	За 1 квартал 2025 г.	482	-	121	-	-	(121)	482	-	-	-	-	-
в том числе:													
Оборудование к установке	За 1 квартал 2025 г.	95	-	6 509	-	(3 235)	(2 887)	482	-	-	-	-	-
Оборудование к установке	За 1 квартал 2025 г.	482	-	121	-	-	(121)	482	-	-	-	-	-
Оргтехника (01 сч)	За 1 квартал 2025 г.	95	-	4 409	-	(3 235)	(787)	482	-	-	-	-	-
Оргтехника (01 сч)	За 1 квартал 2025 г.	-	-	2 100	-	-	(2 100)	-	-	-	-	-	-

5. Финансовые вложения

5.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				переклассифицировано	На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	списано		проценты (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости/резерва под обесценение	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
Долгосрочные финансовые вложения - всего	За 1 квартал 2026 г.	26 747 997	(85 482)	1 396 957	(750 000)	-	-	-	27 394 954	(85 482)
	2025 г.	27 168 994	(40 279)	2 353 695	(2 774 692)	25	-	(45 228)	26 747 997	(85 482)
в том числе: Вклады в уставные капиталы других организаций	За 1 квартал 2026 г.	93 788	(44 208)	-	-	-	-	-	93 788	(44 208)
	2025 г.	92 788	(10)	1 000	-	-	-	-	93 788	(44 208)
Акции других организаций	За 1 квартал 2026 г.	21 797 523	(41 274)	750 000	(750 000)	-	-	-	21 797 523	(41 274)
	2025 г.	21 047 523	(40 269)	750 000	-	15	-	(1 020)	21 797 523	(41 274)
Предоставленные займы	За 1 квартал 2026 г.	3 253 991	-	474 225	-	-	-	-	3 728 216	-
	2025 г.	6 028 683	-	-	(2 774 692)	-	-	-	3 253 991	-
Авансы под приобретение акций/долей в УК	За 1 квартал 2026 г.	1 602 695	-	172 732	-	-	-	-	1 775 427	-
	2025 г.	-	-	1 602 695	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные финансовые вложения - всего	За 1 квартал 2026 г.	5 723 206	(16 178)	-	(390 217)	-	-	-	5 332 989	(24 028)
	2025 г.	1 960 450	(16 178)	3 762 756	-	-	-	(7 850)	5 723 206	(24 028)
в том числе: Предоставленные займы	За 1 квартал 2026 г.	5 723 206	-	-	(390 217)	-	-	-	5 332 989	(24 028)
	2025 г.	1 960 450	(16 178)	3 762 756	-	-	-	-	-	-
Итого	За 1 квартал 2026 г.	32 471 203	(109 509)	1 396 957	(1 140 217)	-	-	-	32 727 943	(109 510)
	2025 г.	29 129 444	(56 457)	6 116 451	(2 774 692)	25	-	(53 078)	32 471 203	(109 510)

5.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	5 569 167	5 569 167	5 569 167
в том числе Акции дочерних компаний (по залоговой ст-ти)	5 569 167	5 569 167	5 569 167

6. Запасы
6.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		фактическая себестоимость	резерв под обесценение	затраты	списано		резерв под обесценение	резерв под обесценение	фактическая себестоимость	резерв под обесценение
					фактическая себестоимость	(2 003)				
Запасы - всего	За 1 квартал 2025 г.	-	-	2 003	-	(2 003)	-	-	X	X
	2025 г.	2	-	16 328	-	(16 330)	-	-	X	X
в том числе Сырье и материалы	За 1 квартал 2025 г.	-	-	2 003	-	(2 003)	-	-	-	-
	2025 г.	2	-	16 328	-	(16 330)	-	-	-	-

7. Дебиторская задолженность
7.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период (за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде)						На конец периода	
		по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	поступило			списано			по условиям договора	резерв по сомнительным долгам
				в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на расходы	восстановление резерва			
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	За 1 квартал 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 квартал 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	За 1 квартал 2026 г.	2 403 069	(26 294)	401 012	-	(194 294)	-	-	-	2 609 787	(26 294)
	2025 г.	1 695 223	(31 834)	6 016 500	-	(5 308 654)	-	5 540	-	2 403 069	(26 294)
	За 1 квартал 2026 г.	54 045	-	36 144	-	(12 390)	-	-	-	77 799	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	2025 г.	38 005	(4 735)	246 496	-	(230 456)	-	-	-	54 045	-
	За 1 квартал 2026 г.	192 412	-	10 862	-	(13 017)	-	-	-	190 257	(4 735)
	2025 г.	206 029	(26 933)	106 261	-	(119 878)	-	22 198	-	192 412	(4 735)
Прочая	За 1 квартал 2026 г.	1 132 134	(21 559)	354 006	-	-	-	-	-	1 486 140	(21 559)
	2025 г.	533 015	(4 901)	3 964 413	-	(3 365 294)	-	(16 658)	-	1 132 134	(21 559)
	За 1 квартал 2026 г.	1 024 478	-	-	-	(168 887)	-	-	-	855 591	-
Расчеты по дивидендам	2025 г.	918 174	-	1 699 330	-	(1 593 026)	-	-	-	1 024 478	-
	За 1 квартал 2026 г.	2 403 069	(26 294)	401 012	-	(194 294)	-	-	-	2 609 787	(26 294)
	2025 г.	1 695 223	(31 834)	6 016 500	-	(5 308 654)	-	5 540	-	2 403 069	(26 294)

7.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.		На 31 декабря 2024 г.	
	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	-	-	-	-	124 891	92 997
в том числе:						
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	-	-	-	-	108 073	81 140
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	-	-	-	-	16 758	11 857

8. Обязательства

8.1. Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период (за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)					На конец периода
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на доходы	переклассифицировано	
Долгосрочные обязательства - всего	За 1 квартал 2026 г.	195 403	-	-	(7 643)	-	-	187 760
	2025 г.	757 429	-	4 617	(566 644)	-	-	195 403
в том числе: Расчеты с поставщиками и подрядчиками	За 1 квартал 2026 г.	113 400	-	-	-	-	-	113 400
	2025 г.	122 850	-	-	(9 450)	-	-	113 400
Расчеты по аренде	За 1 квартал 2026 г.	82 003	-	-	(7 643)	-	-	74 360
	2025 г.	118 865	-	-	(36 862)	-	-	82 003
Долгосрочные займы	За 1 квартал 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	2025 г.	515 714	-	4 617	(520 332)	-	-	-
Краткосрочные обязательства - всего	За 1 квартал 2026 г.	159 691	38 196	479	(53 661)	-	-	144 705
	2025 г.	217 193	3 416 437	5 212	(3 479 152)	-	-	159 691
в том числе: Расчеты с поставщиками и подрядчиками	За 1 квартал 2026 г.	22 078	5 427	-	(12 831)	-	-	14 674
	2025 г.	22 410	251 902	-	(252 234)	-	-	22 078
Авансы полученные	За 1 квартал 2026 г.	1 438	4 257	-	-	-	-	5 695
	2025 г.	1 438	-	-	-	-	-	1 438
Расчеты по вкладам в УК дочерних обществ	За 1 квартал 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	2025 г.	27 000	751 000	-	(778 000)	-	-	-
Расчеты по дивидендам	За 1 квартал 2026 г.	19	-	-	(6)	-	-	13
	2025 г.	46	1 660 500	-	(1 660 527)	-	-	19

Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	За 1 квартал 2026 г.	32 439	6 639	-	-	-	-	39 078
	2025 г.	66 093	-	-	-	(33 654)	-	32 439
Расчеты по аренде	За 1 квартал 2026 г.	53 510	7 014	-	-	(66)	-	60 458
	2025 г.	55 081	-	-	-	(1 571)	-	53 510
Краткосрочные займы	За 1 квартал 2026 г.	40 279	-	479	-	(40 758)	-	-
	2025 г.	35 066	-	5 212	-	-	-	40 279
Расчеты по налогам и сборам	За 1 квартал 2026 г.	9 928	14 859	-	-	-	-	24 787
	2025 г.	10 059	753 035	-	-	(753 166)	-	9 928
Итого	За 1 квартал 2026 г.	355 094	38 196	479	-	(61 304)	X	332 465
	2025 г.	974 622	3 416 437	9 829	-	(4 045 796)	X	355 094

8.2. Просроченные обязательства (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Всего	-	-	35 066
в том числе:			
Займы	-	-	35 066

8.3. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			признано	погашено	списано как избыточная сумма	
Оценочные обязательства - всего	За 1 квартал 2026 г.	266 747	9 533	73 761	-	202 519
	2025 г.	388 966	312 457	(434 675)	-	266 747
в том числе:						
Резерв под вознаграждение по итогам года	За 1 квартал 2026 г.	184 710	-	24 554	-	160 156
	2025 г.	63 725	191 903	(70 918)	-	184 710
Резерв ежегодных отпусков	За 1 квартал 2026 г.	82 037	9 533	49 207	-	42 363
	2025 г.	46 508	120 554	(85 025)	-	82 037
Резерв под мотивацию персонала	За 1 квартал 2026 г.	-	-	-	-	-
	2025 г.	278 733	-	278 733	-	-

9. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Полученные - всего	200 001	200 001	200 122
в том числе:			
Выданные - всего	200 001	200 001	200 001
в том числе:	15 482 651	16 195 312	17 527 240
Поручительство	15 475 996	16 188 657	17 523 225
Обеспечение	6 655	6 655	4 015

10. Расходы по обычным видам деятельности

Наименование показателя	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
Материальные затраты	584	1 370
Затраты на оплату труда	199 184	306 788
Отчисления на социальные нужды	39 720	48 488
Амортизация	19 103	18 540
Прочие затраты	49 288	39 614
Итого по элементам	307 879	414 800
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	307 879	414 800